UBND XÃ PHÚ THƯỢNG

BCĐPC DỊCH BỆNH ĐỘNG VẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /UBND- CNTY
V/v “Chủ động phòng chống bệnh dại

trên động vật, tăng cường các biện pháp

trông giữ nuôi nhốt cẩn thận tránh trường

hợp chó tấn công người”

         Phú Thượng, ngày 19 tháng 03 năm 2024

 Kính gửi: Thành viên BCĐPC dịch bệnh động vật xã.

                 Tổ mạng lưới Thú y xã.

                 Các ông (bà) trưởng xóm 10 xóm

Tiếp tục thực hiện các giải pháp quản lý đàn chó mèo nuôi, phòng, chống

bệnh dại ở độgn vật theo đúng quy định của luật thú y, thông tư số 07/2016/TT-

BNNPTNT ngày 31/5/2016 của bộ nông nghiệp và phát triển nông thông quy định

phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

Thực hiện kết hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh về

việc phòng, chống bệnh dại trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022-2030.

Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 22/08/2023 của UBND tỉnh vể việc tăng cường thực

hiện các biện pháp  cấp bách phòng, chống  bệnh dại và các văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh trong công tác, phòng chống bệnh dại.

Hiện nay tình hình bệnh dại trên cả nước có chiều hướng tăng đột biến, chỉ

riếng tháng 2 năm 2024 đã ghi nhận 22 trường hợp tử vong, cao gấp đôi so với cùng

kỳ năm 2023. Vì vậy Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật xã Phú Thượng

đề nghị các thành viên BCĐPCDBĐV, Tổ mạng lưới Thú y, các ông, bà trưởng

xóm 10 xóm trên địa bàn xã triển khai thược hiện một số nội dung sau:

1. Công tác chỉ đạo và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

dại cho đàn chó, mèo vật nuôi:

- Thường xuyên thông tin về tình hình bệnh Dại trên người và động vật trên

địa bàn xóm, tuyên truyền về tình chất nguy hiểm của bệnh Dại và những biện pháp

phòng, chống để người dân chủ động, tích cực tham gia, yêu cầu chủ nuôi chó mèo

giám sát sức khỏe, không bán, giết thịt chó, mèo bị ốm, nghi mắc bệnh Dại và phải

báo cáo ngay cho nhân viên thú y cơ sở, chính quyền địa phương để kịp thời xử lý.

- Tuyên truyền phổ biến cho bà con nhân dân là chủ vật nuôi chấp hành việc

nuôi giữ chó, mèo trong khuân viên gia đình, chó khi đưa ra khỏi nhà phải được

xích, rọ mõm và có người dắt đề phòng cắn người, đặc biệt đối với các giống chó

hung dữ cần được nuôi xích nhốt, có rọ mõm đúng theo quy định để ngăn ngừa,

giảm thiểu các trường hợp chó cắn người, giảm thiểu nguy cơ chó nhà bị chó mắc

bệnh Dại tấn công.

- 2. Tổ chức thực hiện:

Cử cán bộ thú y đến tận cơ sở để hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc và các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh dại cho đàn chó, mèo vật nuôi.

-  Kiểm tra, rà soát, tổ chức tiêm phòng bổ sung vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm.

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, phát hiện sớm xử lý kịp thời,

hiệu quả khi có dịch xảy ra.

 2

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát công tác vận chuyển, giết mổ, buôn bán

chó, mèo trên địa bàn.

- Hướng dẫn các biện pháp vệ sinh thú y, chăn nuôi đảm bảo an toàn dịch

bệnh, không để dịch bệnh truyền nhiễm phát sinh gây hại.

Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật xã. Đề nghị các thành viên

Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật, Tổ mạng lưới Thú y, các ông, bà

trưởng xóm 10 xóm thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh dại cho đàn chó,

mèo vật nuôi trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- TTDVN huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND,UBND xã;
- Lưu.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Trần Hữu Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T14:23:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Trần Hữu Cường<Cuongth78.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T14:46:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú Thượng<phuthuong.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T14:46:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú Thượng<phuthuong.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!